 

P - 1

FUPPARI TIMES
FREE 　　　　　　　2019  SUMMER

T H E  N E W S L E T T E R  O F  T H E  S E A S O N

藤  原   陽 太郎  選手

愛宕神社祭典「しめ縄飾り」は有志の力で
令和元年愛宕神社祭典御神輿渡御及び大名行列が 9 月 2 1 日（宵祭） 2 2 日（古
例祭）に斎行されます。祭典運営委員会に今年から吹張町内も参加すること
になりましたが、町内の「しめ縄飾り」は吹張の伝統を繋げて行く意味にお
いても、昨年に引き続き町内有志の力で執り行うことにいたしました。
　つきましては、 9 月 2 0 日（金）午前 8 時 3 0 分より奥山印刷所駐車場に集合
の上、山勢武夫様指導のもと「しめ縄飾り」作業を行います。また、 2 3 日
（月）にはかたづけも行います。

皆様方のご協力を、よろしくお願いいたします。

 

P - 2

吹張町内の皆様も、このダイニングスペースに参加しましょう
七夕絵どうろう祭りも始まり、炎暑の日が続いております。
町 内 の 皆 様 に おかれましては、お元気でおすごしのこととお喜び申し上げます。
さて、この企画は旧国道を田町の後藤袋店から湯沢高校入り口までを通行止めに
して有形文化財「山内家」を中心にロングテーブルを設置し午後 5 時～ 7 時までの
時間、そこで食事をしようと言うことで行われるようです。せっかくの機会です
ので、近隣の皆様方がテーブルに集うことで親睦を深めていただきたいと思いま
す。是非町内から大勢の皆様方の参加とご協力をお願い申し上げます。
　当日は吹張町内会からささやかですが、ビールの出前や、インドのカレー料理
なども作る予定にいたしました。場所は皆川定美家前を中心に展開を予定してい
ますので、皆様のおこしをお待ちしております。
　吹張だけの秘密のあいことば「インド料理」 といっていただければ、美味
しい物にありつけるかもしれませんョ？
　（皆様からの差し入れ大歓迎！）　　　　　　吹張町内会　会長　奥山  忠平

　　暑い夏をのりきろう ! !

 

P - 3

パック内容
馬・武具 ･ 家来の装備一式 ･ お化粧･着付け ･ 写真撮影
○ 家来等の人員は主催側で準備いたします

中  馬  乗
なかうまのり　● 堂々とした中馬乗り（殿様）は行列の要！

(費用は一部ご負担して頂く場合もございます）

パック内容
車飾付け・装備一式･お化粧 ･着付け
○ 衣装や車などは、主催側で準備いたします
オプション：車への家紋装飾（有料）

(費用は一部ご負担して頂く場合もございます）

パック内容
花車飾付け ･ 装備一式 ･ お化粧 ･ 着付け

(費用は一部ご負担して頂く場合もございます）

行列日程　令和元年９月 22 日（日）　※ 都合により順路や時間等が変更になる場合がございます
■ 午前の順路
　 午前９時 30 分　愛宕神社 出発 ～ 午後 12 時（最後尾到着 午後１時）　市役所前

主催：愛宕神社祭典運営委員会 協力：大名行列保存会
■ 午後の順路
 　午後２時　市役所前 出発 ～ 午後４時（最後尾到着 午後５時 30 分）　愛宕町終点

※ 御恵贈に対してのお返しの品「手ぬぐい」などのオプションもご用意しております

お問い合せ　愛宕神社 社務所：湯沢市愛宕町 1-3-23　電話：0183-73-2011

■ 御供楽子  担当
連絡先：　伊藤　伸彦
 ( 有 ) 花 伝 内　電  話：0183-72-1187

■ 四 神 旗  担当
連絡先：　齋藤　一彦
電  話：090-1373-2893

■中 馬 乗  担当
連絡先：　藤田　健志
藤田魚屋 内　電  話： 0183- 73-3255

御 供 楽 子
おくらご　● 舞を奉納する神に仕える巫女（みこ）

＜女の子 1 名＞（ 5～8歳位 ）

参加ご希望の方は担当スタッフへご連絡ください

http://www.yuzawa.site/atagojinjya

・口取り  くちとり（２名）
・団扇持  うちわもち
・立　傘  たてがさ
・床机持･草履取
　しょうぎもち･ぞうりとり
・合羽籠  かっぱかご
・挟　箱  はさみばこ（２名）
・長　刀  なぎなた

※ 家紋装飾の一例

四  神  旗
しじんき　● 東西南北からの災いを祓う神の化身

（ 3～4歳位：2名 5～6歳位：2名 ）
＜男・女の子 問わず 4名＞

お祭りに参加して --------
親子共々、大名行列に参加
でき楽しむ事が出来ました。
他の参加者との交流もあり、
新しいお友達を作る事がで
きました。

お祭りに参加して --------
御供楽子として雅やかな衣
装を着て、花いっぱいの車
に乗って、行列に参加する
ことができました。

「一生の想い出が出来た」
と娘も喜んでくれました。

お祭りに参加して --------
大名行列の殿様の役で馬に乗り街の中を通るのはめったに
出来ない体験で、家族のとても良い想い出になりました。

朱　雀  すざく白　虎  びゃっこ青　龍  せいりゅう 玄　武  げんぶ

＜男・女の子 問わず1名＞

大名行列参加者募集大名行列参加者募集
主催者側スタッフが、準備のお手伝いをして行きます。
お子様、お孫様に行列参加の思い出を ......  募集〆切 8月 22日

令和元年  愛宕神社祭典令和元年  愛宕神社祭典

湯沢南中学校

★  野 球部　二塁内野手
　  皆   川    長  君 （中三）
　  秋 田県大会で
　  大 活躍！

P - 4

吹張竹取り物語
　 8 月 3 日 に「湯沢七夕絵どうろうまつり」の竹を 1 5 本 程お配りする事が出
来 ま し た 。 早 朝 5 時 よ り 竹 林 に 入 り 、 生 い 茂
る 草 木 に 拒 ま れ な が ら 良 い 竹 を 切 り 出 すの に
苦 労 し ま し た 。 有 志 の 皆 様 の ご 協 力 に は 大 変
感謝しております。ありがとうございました。
協 力 者 ： 皆 川 定 美 、 草 彅 寿 貴 、 高 根 翔 平 、 下
山 勉 、 次 田 吉 明 、 佐 々 木 利 雄 、 寺 尾 博 旨 、 渡
部均、海野哲也、奧山忠平（総勢 1 0 名）

■ 9 / 1 6 （月）湯沢南地区自治会主催「敬老のつどい」
　　開催　　　湯沢ロイヤルホテルにて（バス送迎あり）

アメシロ駆除御礼
今年もアメシロの駆除を 7 月 1 3 日（金）に行
いました。朝から小雨の降る
天気になりまし。晴れること
を期待して始めましたが、予
想通り晴れてくれ（晴れ男？）
薬を散布することが出来まし
た。反省会は「かわ波」さん
のランチを皆で頂き労をねぎ
らいました。皆様ありがとう
ございました。

令和元年愛宕神社祭典  今年も愛宕神社の祭典が、下記に斎行さてます。
　 令和元年 9月 2 1 日（土）
　　午後 7 時（社殿にて）  宵宮祭（よいみやさい）
  　 　        9 月 2 2 日（日）
　　午前 8 時（社殿にて）  古例祭（これいさい）
　　　　　　　　　　　神幸祭（しんこうさい）
　　午前 9 時 3 0 分　出発　御神輿渡御行列
　　　　　　　　　　　　（おみこしとぎょぎょうれつ）
　　　　　　　　　　　大名行列（だいみょうぎょうれつ）
　　午後 4 時頃（社殿にて）　還幸祭（かんこうさい）

　　　吹張ホームページ　http://www.yuzawa.site/fuppari
■ フッパリタイムズはPDFファイルにてホームページにもアップロードしています
吹張町内皆様方のコミュニケーションのお役にたてればと、情報誌「Fuppari Times」（フッパ
リ タイムズ）は「春の号」2月、「夏の号」5月「秋の号」8月、「冬の号」11月と、春夏秋冬発
行して行きます。今後も皆様より広く情報を頂き、紙面にたくさんの笑顔をお届け出来ればいい
なと思っておりますので、どんな情報でも結構ですのでお気軽にお問い合わせください。
誌面はコミュニティー事業の補助金で作成しています  編集企画：奥山 忠平 携帯 09058303132

9 月 のは
じめ神社境内
の清掃活動を
行います

http://yuzawa.site/fuppari
http://yuzawa.site/fuppari